cui conceditur: & ita probari concedere indulgentiam esse iurisdictionis: cum tamen soluere creditori pro debitore, non sit iurisdictionis: sed priuatae potestatis, & operationis. l. Soluendo. ff. de neg. gest. & l. Inuito. C. de solutio: & quotidie in materia ipsa nostra vnus existens in charitate pro alio viuo, vel mortuo existente in charitate satisfacit, iuxta ea, quae late habentur in 4. sententiarum, dist. 16. & 45. & probatur in. c. Anima. & c. Tempus. 13. q. 2. & c. 1. 26. q. 7. I I I. quod concessio [†] indulgentiae non est actus iustitiae distributivae. Quoniam sine vlla consideratione proportionis meritorum vnus ad merita alterius conceditur, vt palam est. Quod iuste fieri non posset, si esset distributio, & actus iustitiae distributivae, iuxta doctrinam Aristotelis. 5. Ethicorum: & ea, quae late nos tradidimus in. c. Graue. de preb. Ergo est actus iurisdictionis, & non condemnatio: ergo absolutio. III. quod non obstat, quod iurisdictionis reddatur in inuitum, [†] & indulgentia non concedatur inuito. Quoniam omissa consideratione Thomae a Vio responderi potest, quod licet contentiosa iurisdictionis reddatur in

inuitum. l. Inter stipulātem. §. i. ff. de verb. non tamen voluntaria, saltem vt plurimū: & ad hāc videtur pertinere indulgentiarū concessio: sicut etiam pertinet legitimatio, emancipatio, collatio beneficij, & id genus alia, iuxta notata in. c. Nouit. de offic. lega. & l. 2. ff. de offic. procōsul. V. quòd animis Purgatorij Papa non concedit simpliciter indulgentiam, sicut viuis: sed per viam suffragij, & non alia ratione, nisi quia super illis non habet iurisdictionem ad absoluedum eas autoritatiuè. Quia iuxta notata in. c. A nobis. de sententia excōmuni. & c. Quodcunque. 24. q. 1. solum habet iurisdictionem super terram, & non sub eam: Ergo indulgentiarū concessio principaliter est absolutio. PRO altera verò opinione, † quā Palud. sequitur in. 4. d. 20. q. 4. col. penult. oppidò vrget primum, quòd proximum argumentum probat, indulgentiam aliquam aliquo modo cōcedi posse animis Purgatorij. Quod ipse quoque Thom. de Vio fatetur. At illa concessio non est absolutio: quod etiam ipsemet fatetur: Ergo nō omnis indulgētia est absolutio. Secūdo vrget plurimum, quòd tam secundum eun-

de Tho. de Vio, quàm secundū Thomā, Pa-
danū, & alios, vbi supra is, qui cōcedit in-
dulgētiā, potest fieri particeps eius. Ac
nemo potest se ipsum absoluere. l. penult.
ff. de recept. arbitr. l. Ille, à quo. §. Tempesti-
uum. ff. ad Senatusconsult. Trebell. Nec sa-
tisfacit, responsio Caiet. quā ad aliud pro-
positū posuit Cal. in. c. Nostro. de poenit. &
remissio. s. quod concedens indulgētiā
non participat eam, sicut alij: sed potest cō-
mittere alicui sacerdoti, vt absoluat eū eo
modo, & ab eadem poena, quo modo, & à
qua ipse absoluit alios: sicut & Papa subij-
cit se absolutioni sacramētali: Nō, inquā,
hoc satisfacit. Tum, quia sicut nemo potest
se ipsum absoluere, vel condemnare: ita
nemo potest dare alteri potestatem se ab-
soluendi, vel ligandi, arg. c. Qui per alium.
de reg. iur. lib. 6. Tum, quia potestatem, quā
quis non habet, non potest alteri manda-
re. l. Si vniuersa. C. de leg. & c. Quod autē.
de iure patro. At nemo habet potestatem se
absoluendi: Ergo nemo potest alteri delega-
re illā. Tū, quia ratio, qua Papa absoluitur
à suo confessario, nō est, quia ipse cōmittit
ei iurisdictionē id faciēdi: sed alia, vt pro-

fundius, quàm haftenus scriptum sit, seru-
tabamur, in. c. Placuit. de poenit. dist. 6. à. n.
15. vsque ad. 22. III. inferitur † pro quali qua
li harum opinionũ concordia, indulgẽtias
aliquas esse principaliter absolutiones: a-
lias autẽ principaliter cõpensationes. Est
enim vera absolutio indulgẽtia, per quam
principaliter, & imediatẽ tollitur poenitẽ-
tia iniuncta & acceptata: ita, vt ad eã implẽ-
dã non teneatur: siue poena in foro Dei de-
beatur, siue nõ: licet mediatẽ, & cõsequẽter
etiã condonetur ei poena correspondẽs poe-
nitẽtiã iniunctã, in Purgatorio luẽda, si ea
debetur, & alia necessaria concurrant, & c.
Quod autẽ de hac loquitur. Qm̃ loquitur
de ordinario, qui saltẽ oli solũ dabat indul-
gẽtias ad relaxandũ poenitẽtias iniunctas.
c. Cũ ex eo. de poenit. & remiss. Et in his ser-
uari posset opinio prior. Altera verò, in in-
dulgentia, per quã imediatẽ, & principa-
liter condonatur poena in Purgatorio luẽ-
da: licet mediatẽ, & per cõsequutionẽ tolla-
tur quãdoq; etiam poenitẽtia iniuncta. Fa-
teor tamẽ, Th. de Vio nolle admittere hãc
diuersam naturã indulgentiã: cũ tamen ex
suis ipsis dictis oriatur efficaciter, vt supra

- II probabam. V. infertur, verbum † absolutio, non esse genus ad indulgentiã, cõtra Thomam de Vio. Quia datur aliqua indulgentia, quæ non est absolutio: illa nempe, quã lucrifacit ipse, qui eam dat, faciendo illud opus, ob quod eam alijs concedit. Illa item, quæ conceditur animis purgatorij, quam etiam ipse Caiet. concedit non esse absolutionem.
- II. V I. patet, verb. † remissio, positum in nostra diffinitione tantũ valere, ac hoc disiunctum, absolutio, vel compensatio, ut tanquam verum genus omnes comprehendat indulgentias. V II. infertur, verb. poenæ, positum in diffinitione non solum comprehendere poenam in purgatorio luentam: sed etiam poenitentiam iniunctam, siue aliquid debeatur in Purgatorio, siue non. V I I I. eandem indulgentiam vno respectu dici posse absolutionem, & alio compensationem. Qualis est indulgentia huius anni iobelei, quæ respectu poenitentiarum iniunctarum viuorũ est absolutio: respectu verò poenæ, quã viuus debet vltra eã, quæ per executionem poenitentia iniunctæ relaxari potuisset, est compensatio. I X. diffinitionem Caiet. † quam ille summa ani-

ni intentione, & subtilitate dedit, & defē-
 dit, quæ est: Absolutio ab iniuncta poenitē-
 tia in foro poenitentiali: non esse bonam.
 Quandoquidem non comprehendit in-
 dulgentiam animis Purgatorij concessam,
 neque concedenti communicatam, neque
 aliquot alias. Fatetur enim ipse, posse Pa-
 pam concedere nobis indulgentiam poeni-
 tenciarum non iniūctarum, quæ tamē in-
 iungi debuissent, vel erant necessariae ad
 integram peccati deletionem, etiam per
 viam compensationis, & suffragij, si vellet.
 Itaque amplius est diffinitum, quàm diffi-
 nitio, contra. l. ff. de dol. & glo. in rubri. de
 summa trinit. & alia, quæ adduximus in
 rubri. de præbend. X. nimium † redundan-
 tem esse diffinitionem Calderini, quā pri- 14
 mus omnium circumspēctē profecto de-
 dit in. d. c. Nostro. de poenit. & remiss. col.
 7. quam Felin. transcribit in sermo. de in-
 dulg. col. 3. quam Henrri. Gand. Quod li-
 ber. 15. & postremo art. 2. sibi tribuit, cuiusq;
 esse illā credidit Cardi. in hoc ipso. §. art. 1.
 Ex qua & nos nostram paulò limatiorem
 desumpsimus. X l. veram indulgentiā fuis-
 se, remissionem † illam plenariam, quam 15

redemptor pendens in cruce latroni prope se pendenti concessit, per ea verba: Hodie mecum eris in paradiso. Luc. 23. & c. Baptisti vice. de consecra. dist. 4. Quavis ante eius aduentum nullus veteris testamenti sacerdos indulgentiam ullam concessisset, secundum Innoc. in. c. Quod autem. de poenit. Quod optimè fulcit conclusionem nostram, repeti. c. Nouit. de iudi. notab. 3. n. 89. s. potestatem ecclesiasticam à Christo Petro datam nunquam antea fuisse. XI. [†] rectè posse mortuis indulgentiam concedi, secundum Innoc. in. d. c. Quod autem. vbi eum sequitur Cardi. cum Comuni. & in Clem. 1. §. Ad hæc. q. 13. de poenit. & remis. & Feli. vbi supra, col. 8. Calde. in. d. c. Nostro. col. 20. Thom. & Com. in. 4. dist. 20. & August. ab Ancho. de potestat. eccles. q. 32. art. 3. Quonia quæ ratio maximè huic conclusioni obstat, illa est, quod non videtur Papa posse absolvere mortuos, in quos secundum Com. non habet iurisdictionem. c. A nobis. cum ei annotatis, de sent. excom. At secundum hæc diffinitionem, & eius declarationem non est de substantia indulgentiæ, quod sit absolutio: sed satis est, quod sit absolutio, vel compensatio, iuxta dicta in corol. 6. & 7.

Quibus autē mortuis cōcedi possit, postea
 dicemus. X I I. non videri^t verū id, qđ tri-
 buitur Tho. in. 2. Sec. q. 139. f. eū, qui pfitetur
 aliquā religionē, perinde quærere sibi in-
 dulgentiā plenariā, ac qui suū corpus sub-
 dio terræ sanctæ deuouet. Quoniā, etsi a-
 ctus p̄fessionis sit actus heroicus, & per eū
 in gratiæ statu factū plurimū quis merea-
 tur, & magnā, & integrā, ac forte plenā suo-
 rū peccatorū remissionē proprio merito ni-
 tentē consequatur: nullā tamen indulgen-
 tiā consequi videtur. Quia nullā remissio-
 nē alienis meritis nitentē per compensatio-
 nē a prelato factā. Quod diffinitio prædi-
 cta exigit ad indulgentiæ essentiā. Neque
 Thomas id, vbi supra dixit, tametsi multi
 posteriores, & in his Felin. vbi supra col. 4.
 id putet. Eius enim ea de re verba hæc sūt:
 Rationabiliter autem dici potest, quòd
 etiam per ingressum religionis aliquis
 consequatur remissionem omnium pecca-
 torum. Si enim aliquibus elemosynis fa-
 ctis homo potest statim satisfacere de pec-
 catis suis: secundum illud Danielis. 4.
 Peccata tua elemosynis redime: multo
 magis in satisfactionem pro omnibus

peccatis sufficit, quod aliquis se totaliter diuinis obsequijs mancipet, per religionis ingressum, qua exceditur omne genus satisfactionis etiam publicæ poenitentiæ, vt habetur in decretis. 33. q. 2. c. Admonere. Sicut etiam holocaustum excedit sacrificiū, vt Gregor. dicit super Eccles. Vnde legitur in vitis patrū, quod eandē gratiam consequuntur religionē intrantes, quā consequuntur baptizati. Hactenus ille. Qui in illis verbis: elemosynis factis. &c. & in illis: Sicut holocaustū. &c. palam significat, se de remissione merito proprio nitente, & non de indulgentia de meritis alienis hausta agere. Adde, quod gratia baptismalis, cui secundum aliquos æquat gratiam confessionis, non est indulgentia, vt palam est: quia non datur sine sacramento: tametsi memoranda est virtus illa magna professionis, quā vir ille doctissimus simul cum communi voto peregrinationis in terram sanctam facto longè præponit. Dandaq; opera est, vt quicumque eā facturū est, in gratiæ statu faciat. Quoniā alioqui tamq; opus mortui nihil prodest, neque ad gratiam, neque ad vllam peccatorum remissionem etiam

pro tēpore, quo in gratiæ statū redierit, ut
 alter Thom. ibidem declarat. XII Infer
 tur ratio, † quare Papa, & alij prælati conce
 dētes alijs indulgētias, eas sibi quærūt: faciē
 do ea, ob quæ facta alijs concedunt. Ratio
 enim illa, quam reddit August. ab Ancho.
 vbi supra. q. 29. art. 2. quamq; sequuntur Ca
 ieta. & Feli. vbi supra. col. 8. s. quòd potest
 dare alij potestātē absoluendi se, confutata
 fuit supra notab. 20. n. 9. Quædā itē aliæ ta
 ctæ per Cal. in. d. c. Nostro. col. 18. & 19. faci
 lè confutari possent: Sed vera ratio est, quā
 tangit idem Calderinus col. 18. s. quòd in
 dulgentia non est remissio poenæ, per viam
 sententiæ: sed per modum dispensationis.
 Cuius rationis ratio est, quòd non omnis
 indulgentia est absolutio, & ita sententiæ:
 sed absolutio, vel cōpensatio, per prædicta.
 Et quanuis nemo in sese possit sententiam
 dicere, neque per cōsequutionē absoluere
 l. penult. ff. de recept. arbitr. potest tamen
 cōpensare, & de thesauro cōmunitatis eo
 modo, quo alijs sibi haurire. Non obstat ar
 gumentum illud Calder. s. quòd prælati nō
 possunt concedere indulgētias, nisi suis sub
 ditis. c. Quod autē. de poenit. & quòd præla

M

latus concedens non est sibi subditus: quod adeo neruosum sibi visum fuit, vt pro sua modestia dicere non erubuerit, se ibi velle doceri. Id autem ideo nō obstare dixit quidam vir celebris, quod illi. c. non est locus in Papa. Sed replicari potest, esse saltem in alijs prælatis: & ita nullum prælatum aliū à Papa quærere posse sibi indulgentiā à se alijs cōcessam. Quod cōtra ferè oēs est. Deinde quod saltē ratio tex. s. quod ideo indulgentia non prodest eis, qui eam concedēti non subsunt, quod non habet in eis iurisdictionē, cōprehēdit eū. Hæc enī ratio æquē videtur cōprehēdere eū, ac aliū: quia cōstat in sese iurisdictionem non habere. Quare ipse distinguerē inter indulgentiā directā poenitētiæ iniunctæ, quæ principaliter est vera absolutio, quæq; olim maximè erat in vsu: & indulgentiā indirectam iniungēdæ, quæ principaliter est compensatio per prædicta. Et. c. Quod autē. solum procedat in indulgētia priore: nō autē in posteriore. **XIIII.** infertur, ¶ indulgētiā directam de iniunctis poenitentijs non prodesse concedenti. Quoniam illa solas iniunctas, nō autem iniungendas, & nondum iniunctas,

per supradicta in notab. ii. n. 12. Et nemo sibi potest concedere indulgentiam ab iniunctis: quia id esset sese absolueret, per corollarium præcedens.

XXI. Notabile de requisita dispositione quæsituri indulgentiam ultra gratiam.

SUMMARIA.

- 1 Indulgentiam quæsituro satis esse gratiam, sine proposito satisfaciendi: sed contra Caletan. n. 2. & defenditur multis. n. 3. sed satis est conditionale. n. 3.
- 4 Aliena ope indignus, qui sibi nõ opitulatur.
- 5 Indulgentiam irrationabiliter volens peccat.
- 6 CHRISTVS non est passus, pro quibus non erat patiendum.
- 7 Satisfacere posse pro se an quis semper dicatur.
- 8 Pœnitentiũ duplex genus, & quãdiu pœnitẽdũ. n. 9. & pœnitẽs à verè pœnitẽte differre. n. 10. & pœnitere velle non a ratione vtile. n. 14.

M ij

- 11 *Mortuis quòd non profit indulgentia, noua ratio.*
- 12 *Pœnitentia rogata spe redimendi eam indulgentys, an profit.*

- X X I.** Principaliter colligi posse videtur ex prædicta Extrauag. Vnigenitus. in verb. cōsequatur, adiūcto notab. 17. 18. & 19.
- 1 **†** quòd ad quæredam indulgentiã ex parte adepturi sufficit, vt sit verè cōtritus, & cōfessus, cū id exprimit̃, & opus, vel onus piū à prælato præstitutū subeat, vel faciat in statu gratiæ. Nihil enim aliud ex parte eius exigere videtur prædict. Extrauag. neque vllus alius canon: quin & conclusio Cōmunis in. 4. dist. 20. & Cald. in. c. Nostro. col. ii. de poenit. cōmuniter recept. tria tantum exigunt ad indulgentiam quærendã. s. autoritatem in concedente, habilitatem in quærente, & pietatem in opere.
- 2 **†** Contrarium tamē affirmat Thom. à Vio in primo tracta. de indulg. c. penul. dicens in summa necessariū esse, præter prædicta adepturo indulgentiã, & remissionē alicuius poenæ acceptasse à cōfessario agendam, aut animo proposuisse agere tantam

poenitentiã, quãta illi poenã delendã suffice-
ret, aut certè illa esse mète, vt per sua bona
opera, piaſq; paſſiones, ac labores velit in
hoc ſeculo Deo ſatiſſacere: aut opus, ob qđ
indulgentia cõceditur, adeò ſit arduum, vt
velle id ob illam quærendam ſubire, ſit tan-
tum, vel plus facere velle, quàm poena de-
bita pro ſua ſatiſſactione requirat. Quod
cõtingit in his, quibus ob mortem natura-
lem, vel ciuilem propter CHR Iſtum op-
petendam plena conceditur indulgentia.
Quæ opinio abhinc duodeuiginti annis,
cum hunc §. in celeberrima Salmantice-
ſi Academia multis nominibus mihi ſem-
per ſuſpicienda, in frequentiffimo audito-
rio prælegerem, arridere coepit. † Nunc au-
tem etiam perplacet: non quidem ea ratio-
ne prima Thom. à Vio. ſ. quòd diſtributor
prædicti theſauri per ſacramenta tanto eſt
liberalior, quàm diſtributor per indulgen-
tiam: quanto Deus eſt liberalior homine.
Et quòd ad conſequendam indulgentiã ple-
nam, per diſtributionem ſacramentalẽ, nõ
ſufficit contritio, neque conſeſſio cum gra-
tia: Ergo neque ad plenã indulgentiã per
diſtributionem indulgentiarũ. Hoc enim